CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE PESSOAL

PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS VOLUNTÁRIOS PARA MATRÍCULA NO CURSO DE
FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES (CFO BM) DO QUADRO DE OFICIAIS
COMBATENTES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL N.º 04, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2007

O CORONEL QOBM/COMB DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS

MILITAR DO DISTRITO FEDERAL (CBMDF), no uso das atribuições legais, torna públicos o
resultado final nas provas objetivas, o resultado na prova de redação e a convocação para os
exames de aptidão física.
1 Resultado final nas provas objetivas, resultado na prova de redação e convocação para os exames de
aptidão física, na seguinte ordem: sexo, local, data e horário de realização dos exames de aptidão física,
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final nas provas objetivas e nota na
prova de redação.
1.1 SEXO FEMININO:
LOCAL: UnB – Universidade de Brasília, Campus Universitário Darcy Ribeiro – Faculdade de
Educação Física (FEF), Centro Olímpico, Asa Norte – Brasília/DF.
DATA: 25 de fevereiro de 2007.                   HORÁRIO: 8 horas (horário oficial de Brasília/DF)
00000129, Aida Fernanda Almeida de Moraes, 164,00, 7,78 / 00001719, Damille Teixeira Silva, 214,00,
8,56 / 00001407, Fernanda Mazzilli Toscano de Oliveira, 172,00, 8,84 / 00000870, Islânia Gomes
Alencar, 161,00, 5,81 / 00000183, Ive Lorena Athaydes da Silva, 206,00, 4,03 / 00000917, Juliana
Barbosa da Costa, 198,00, 8,04 / 00000428, Juliana Gomes Leal, 172,00, 8,87 / 00001412, Lorena
Castanheira de Faria, 169,00, 9,85 / 00000430, Luciana Mesquita Monteiro, 161,00, 9,83 / 00001661,
Marinez Mariano Silva, 163,00, 6,25 / 00001445, Natalia Borges Marcelino, 173,00, 9,08 / 00000812,
Rayane Marques Cardoso, 220,00, 5,79 / 00000540, Rayanne Kely Alves Ferreira, 152,00, 3,10 /
00000756, Thaina Pereira Moura, 163,00, 7,53 / 00000293, Vanessa Gozzer Viegas, 183,00, 9,73.
1.2 SEXO MASCULINO:
DATA: 25 de fevereiro de 2007.       HORÁRIO: 8 horas e 30 minutos (horário oficial de
Brasília/DF)
00000743, Daniel Cordeiro Garcia Leite Pereira, 206,00, 6,23 / 00001419, Daniel Duarte Rocha da Silva,
187,00, 8,64 / 00000922, Daniel Sales Vaz, 207,00, 6,51 / 00000425, Danilo Carlos Macedo de Araujo,
188,00, 9,68 / 00000914, Diogo Melo Araujo Borba, 179,00, 5,89 / 00000078, Eder Ferrari Ramos
Cajado, 178,00, 8,57 / 00000530, Edson Mateus de Freitas Junior, 188,00, 7,62 / 00000637, Eduardo de
Araujo Amando, 211,00, 7,78 / 00000250, Eduardo Furquim Freire da Silva, 201,00, 8,81 / 00000886,
Efraim Miranda Lima, 211,00, 8,82 / 00000042, Estevam Caixeta Martins Teixeira, 194,00, 8,52 /
00001526, Farley Braz de Oliveira Fiorini, 194,00, 9,17 / 00001205, Felipe Eduardo Galeno Borges,
193,00, 5,83 / 00000923, Gustavo Santana de Oliveira, 195,00, 7,83 / 00001614, Igor Morais
Vasconcelos, 182,00, 4,60 / 00000844, Igor Muniz da Silva, 208,00, 8,25 / 00001212, Igor Pontes Aguiar,
187,00, 8,08 / 00000781, Júlio Vinícius Silva Leão, 190,00, 5,62 / 00001080, Leobino Barroso de Araujo,
187,00, 5,53 / 00001787, Leonardo Araujo Vieira, 187,00, 6,54.
DATA: 25 de fevereiro de 2007.                   HORÁRIO: 9 horas (horário oficial de Brasília/DF)
00000217, Lucas Caetano Leao, 198,00, 8,16 / 00000387, Marcelo Vargas de Matos, 213,00, 4,10 /
00001031, Marcos Vinícius Ferreira Oliveira, 184,00, 7,69 / 00000543, Marcus Vinicius Santos Costa,
187,00, 7,53 / 00000421, Moisés Uchôa Neto, 180,00, 6,21 / 00000088, Paulo Thiago Barreto de Lima,
194,00, 4,00 / 00000894, Persio Moreira de Ataide Ramos, 212,00, 8,08 / 00001477, Rafael Pacelli
Ferreira Sallum, 207,00, 4,85 / 00001137, Raizel Castelo Branco de Oliveira, 180,00, 8,29 / 00000745,

 2

Ricardo Costa Ulhoa, 206,00, 5,97 / 00001501, Thiago Coelho Assuncao Carneiro, 196,00, 9,00 /
00000815, Tiago Gomes da Silva, 197,00, 5,89 / 00001699, Victor Edgard Tavares Sousa, 197,00, 9,03 /
00001359, Vinicius Neves Alencar, 202,00, 6,68 / 00000933, Wesley Ferreira da Silva, 195,00, 9,00.
2 DOS EXAMES DE APTIDÃO FÍSICA – SEGUNDA ETAPA
2.1 Nestes exames, de caráter eliminatório, será considerado “inapto” e, conseqüentemente, eliminado do
processo seletivo o candidato que não alcançar os valores, os índices, os pontos e os resultados mínimos
estabelecidos em cada tipo de exercício, neste edital.
2.2 Para a realização dos exames de aptidão física (EAF) será exigida do candidato a apresentação de
atestado médico, comprovando que não é portador de moléstia que contra-indique a prática de exercícios
físicos. O atestado deverá ser apresentado antes do início dos exercícios ao avaliador, com data máxima
de quinze dias anteriores à data dos EAF, atendendo-se para o seguinte: o candidato deverá apresentar-se
conduzindo, numa bolsa, traje esportivo – camiseta, calção ou bermuda, tênis, traje para banho para o
teste de natação (sunga, para os candidatos do sexo masculino, ou maiô de peça única, para os candidatos
do sexo feminino);
2.3 Regras para aplicação e execução dos EAF:
2.3.1 Flexão e extensão de cotovelos na barra fixa (para os candidatos do sexo masculino):
2.3.1.1 Posição inicial: o candidato posiciona-se sob a barra, à frente do examinador. Ao comando de “em
posição”, o candidato empunhará a barra com as palmas das mãos voltadas para fora (empunhadura em
pronação), mantendo os braços completamente estendidos, com o corpo na posição vertical, pernas
estendidas e pés sem contato com o solo.
2.3.1.2 Execução: ao comando de “iniciar”, o candidato flexionará simultaneamente os cotovelos até
ultrapassar com o queixo a parte superior da barra. Em seguida, voltará à posição inicial pela extensão
completa dos braços. O corpo deve permanecer na posição vertical durante o exercício.
2.3.1.3 A contagem das execuções corretas levará em consideração as seguintes observações:
a) o teste somente será iniciado com o candidato na posição completamente vertical de todo o corpo e
após o comando dado pelo auxiliar de banca;
b) a largura da pegada deve ser aproximadamente a dos ombros;
c) só será contada a repetição realizada completa e corretamente, começando e terminando sempre na
posição inicial;
d) cada execução começa e termina com os cotovelos totalmente estendidos – somente neste momento
será contada como uma execução completa e correta. A não-extensão total dos cotovelos, antes do início
de uma nova execução, será considerado um movimento incorreto, o qual não será computado no
desempenho do candidato;
e) para evitar que os candidatos mais altos toquem os pés no solo, será permitido, neste caso, a flexão dos
joelhos;
f) o movimento deve ser contínuo, ou seja, o candidato não pode parar para “descansar”.
2.3.1.4 Será proibido ao candidato, quando da realização do teste dinâmico de barra:
a) tocar com o(s) pé(s) no solo ou em qualquer parte de sustentação da barra após o início das execuções;
b) após a tomada de posição inicial, receber qualquer tipo de ajuda física;
c) utilizar luvas ou qualquer outro artifício para a proteção das mãos;
d) apoiar o queixo na barra;
e) após ultrapassar o queixo em relação à barra, simplesmente soltar as mãos, em vez de completar o
movimento com os cotovelos totalmente estendidos.
2.3.1.5 O auxiliar de banca irá contar em voz alta o número de repetições realizadas. Quando o exercício
não atender ao previsto neste edital, o auxiliar de banca repetirá o número do último realizado de maneira
correta.
2.3.1.6 A contagem que será considerada oficialmente será somente a realizada pelo integrante da banca
examinadora.
2.3.2 Flexão e extensão de cotovelos com apoio de frente sobre o solo (para os candidatos do sexo
feminino), apoiando os joelhos sobre banco de 30 (trinta) cm de altura:

 3

2.3.2.1 A avaliada se posiciona sobre o solo, em decúbito ventral, com o corpo ereto, mãos espalmadas
apoiadas no solo, indicadores paralelos voltados para a frente, braços estendidos com abertura entre as
mãos um pouco maior que a largura biacromial, joelhos estendidos, pernas unidas e joelhos apoiados
sobre um banco de 30 (trinta) cm de altura, dentro de uma faixa de 10 (dez) cm medidos a partir da borda
do banco mais próxima do tronco da avaliada. À voz de comando “Iniciar o teste”, a avaliada flexionará
os cotovelos, levando o tórax a aproximadamente cinco centímetros do solo, não devendo haver nenhum
contato do corpo com o solo, exceto as palmas das mãos, devendo em seguida estender os cotovelos
totalmente, novamente, ocasião em que completa um movimento, podendo dar início a nova repetição. O
corpo deve permanecer ereto durante o teste, sendo que no caso de haver contato de outra parte do corpo,
exceto as palmas das mãos, com o solo, durante sua execução, ou ainda a elevação ou abaixamento dos
quadris com o intuito de descansar, a contagem será imediatamente interrompida, sendo consideradas tão
somente as repetições corretas executadas até aquele momento. O objetivo do teste é verificar o número
de repetições corretas que a avaliada é capaz de executar continuamente. Durante eventuais interrupções
do ritmo de execução, o avaliado deverá permanecer na posição inicial, com braços estendidos. A maior
ou menor proximidade entre os cotovelos e o tronco durante a fase de flexão de cotovelos fica a critério
da avaliada.
2.3.3 Flexão abdominal (ambos os sexos):
2.3.3.1 Posição inicial: o candidato posiciona-se à frente do examinador. Ao comando de “em posição”, o
candidato tomará a posição deitado em decúbito dorsal, pernas unidas e estendidas e braços estendidos
atrás da cabeça, tocando o solo.
2.3.3.2 Execução: ao comando de “iniciar”, o candidato flexionará simultaneamente o tronco e membros
inferiores na altura dos quadris, lançando os braços à frente de modo que a planta dos pés se apóie
totalmente no solo e a linha dos cotovelos coincida com a linha dos joelhos e, em seguida, voltará à
posição inicial, completando uma repetição. O candidato terá o prazo máximo de 1 (um) minuto contínuo
para executar o exercício. Os comandos para iniciar e terminar o teste serão dados por um silvo breve de
apito.
2.3.3.3 A contagem das execuções corretas levará em consideração as seguintes observações:
a) ao final de cada repetição, a cabeça, o dorso das mãos e os calcanhares (com os joelhos completamente
estendidos) também devem encostar-se ao solo;
b) o auxiliar de banca irá contar em voz alta o número de repetições realizadas. Quando o exercício não
atender ao previsto neste edital, o auxiliar de banca repetirá o número do último realizado de maneira
correta;
c) cada execução começa e termina sempre na posição inicial – somente aí será contada como sendo uma
execução completa;
d) na primeira fase do movimento, os joelhos devem ser flexionados, os pés devem tocar o solo, o tronco
deve ser flexionado e os cotovelos alcançar ou ultrapassar os joelhos pelo lado de fora;
e) somente será contado o exercício realizado completamente, ou seja, se ao soar o apito para o término
da prova, o candidato estiver no meio da execução, esta não será computada.
2.3.4 Corrida de doze minutos (ambos os sexos):
2.3.4.1 Execução: a prova será realizada em local previamente demarcado, com identificação da metragem
ao longo do trajeto. O candidato terá o prazo de 12 (doze) minutos para executar o exercício.
Para a realização do teste de corrida, o candidato poderá, durante os doze minutos, deslocar-se em
qualquer ritmo, correndo ou caminhando, podendo, inclusive, parar e depois prosseguir.
2.3.4.2 Durante a realização do teste, o candidato não poderá abandonar a pista antes da liberação do
fiscal, dar ou receber qualquer tipo de ajuda física (como puxar, empurrar, carregar, segurar na mão etc.),
bem como não poderá deslocar-se, no sentido progressivo ou regressivo da marcação da pista, após findo
os doze minutos, sem a respectiva liberação do fiscal, sob pena de ser considerado inapto e,
conseqüentemente, eliminado do concurso.
2.3.4.3 A execução deste teste levará em consideração as seguintes observações:

 4

a) a distância percorrida pelo candidato, a ser considerada oficialmente, será somente a realizada pela
banca examinadora;
b) o candidato poderá caminhar, parar e, se quiser, recomeçar a correr;
c) o candidato não poderá abandonar o local de corrida;
d) os comandos para iniciar e terminar o teste serão dados por um silvo de apito;
e) o relógio do examinador da prova controlará o tempo oficial da prova, sendo o único que servirá de
referência para o início e término da mesma;
f) ao passar pelo local de início da prova, cada candidato deverá dizer o seu nome ou número em voz alta
para o auxiliar de banca que estiver marcando o seu percurso e será informado de quantas voltas
completou naquele momento;
g) após o apito que indica o término da prova, o candidato deve evitar parar bruscamente a corrida,
evitando ter um mal súbito. A orientação é para que o candidato continue a correr ou caminhar no sentido
longitudinal da pista, no ponto em que se encontrava quando soou o apito de término do tempo da prova;
h) ao soar o apito encerrando a prova, o candidato deve permanecer no local onde estava naquele
momento e aguardar a presença do fiscal que irá aferir mais precisamente a metragem percorrida.
2.3.5 Natação (ambos os sexos):
2.3.5.1 a metodologia para a preparação e a execução do teste de natação para os candidatos dos sexos
masculino e feminino será constituída de:
a) ao comando “em posição”, o candidato deverá posicionar-se em pé, fora da piscina;
b) ao comando da banca examinadora, emitido por sinal sonoro, o candidato deverá saltar na piscina e
nadar 50 metros em nado livre;
c) na virada, será permitido ao candidato tocar a borda e impulsionar-se na parede (em caso de piscina de
aproximadamente 25 metros);
d) a chegada dar-se-á quando o candidato tocar, com qualquer parte do corpo, a borda de chegada.
2.3.5.2 Não será permitido ao candidato:
a) apoiar-se ou impulsionar-se na borda lateral, na parede lateral ou na raia;
b) parar na borda, durante a virada (em caso de piscina de aproximadamente 25 metros);
c) dar ou receber qualquer ajuda física;
d) utilizar qualquer acessório que facilite o ato de nadar, exceto touca e óculos de natação.
2.3.5.3 O teste de natação de 50 metros poderá ser realizado em piscina de aproximadamente 25 metros.
2.3.5.4 Será concedida uma segunda tentativa ao candidato que não obtiver o desempenho mínimo na
primeira, após um tempo não menor do que 5 (cinco) minutos da realização da tentativa inicial.
2.3.5.5 Durante o teste de natação os candidatos do sexo feminino e masculino deverão percorrer a
distância mínima de 50 metros.
Candidatos do sexo masculino – índices mínimos
Número de flexões e extensões de cotovelos na barra fixa 6 repetições
Número de flexões abdominais 40 repetições
Corrida de doze minutos 2.400 metros
Natação estilo livre 1 minuto e 5 segundos

Candidatas do sexo feminino – índices mínimos
Número de flexões e extensão de cotovelos com apoio de frente sobre o solo 26 repetições
Número de flexões abdominais 32 repetições
Corrida de doze minutos 2.000 metros
Natação estilo livre 1 minuto e 15 segundos

2.4 O exame de aptidão física será realizado em uma única tentativa, à exceção do teste de natação, para o
qual será concedida uma segunda tentativa, conforme subitem 2.3.5.4.
2.5 A contagem oficial de tempo, de distância percorrida e do número de repetições dos candidatos em
cada teste será, exclusivamente, a realizada pela banca.
2.6 O candidato que obtiver nota zero em qualquer um dos testes será considerado INAPTO e
conseqüentemente será eliminado do certame.

 5

2.7 O candidato que deixar de realizar qualquer um dos testes, no prazo determinado ou modo previstos
neste edital, será considerado inapto e, portanto, eliminado do concurso.
2.8 O candidato que for considerado inapto em qualquer teste não poderá prosseguir nos demais testes.
2.9 No dia de realização dos exames de aptidão física, o candidato será identificado mediante a
apresentação de comprovante de inscrição, acompanhado do documento de identidade original e de
atestado médico original ou cópia autenticada.
2.10 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização dos exames de aptidão física
com antecedência mínima de uma hora do horário fixado para o seu início, munido de caneta
esferográfica de tinta preta, fabricada em material transparente.
2.11 Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato no local de realização dos exames
de aptidão física após o horário fixado para o seu início.
2.12 Não haverá segunda chamada para a realização dos exames de aptidão física. O não comparecimento
nessa fase implicará a eliminação automática do candidato.
2.13 Não serão aplicados exames de aptidão física, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e
dos horários predeterminados neste edital.
2.14 No dia de realização dos exames de aptidão física não será permitida a entrada de candidatos
portando armas e/ou aparelhos eletrônicos.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As justificativas de alteração dos gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas, em razão das
interposições de recursos feitas pelos candidatos, estarão disponíveis para consulta a partir do dia 27 de
fevereiro de 2007, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/cbmdfcfo2006.
3.2 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas.
3.3 O Formulário de Investigação Social, para fins investigação social e funcional, estará disponível no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/cbmdfcfo2006 e deverá ser entregue, juntamente
com a documentação descrita no item 13 do edital de abertura, na data, local e horário a serem divulgados
pelo CBMDF oportunamente.
3.4 O resultado provisório nos exames de aptidão física será publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal e divulgado na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/cbmdfcfo2006, na data provável de 9 de março de 2007.

EPAMINONDAS FIGUEIREDO DE MATOS – Cel QOBM/Comb.
Diretor de Pessoal – Mat. N.º 00171-6

Homologo,
Em 15 de fevereiro de 2007.

JOSÉ ANÍCIO BARBOSA JÚNIOR – Cel QOBM/Comb

Comandante-Geral do CBMDF